県サ第 1195号

令和７年 10月 30日

 神奈川県ボランタリー活動推進基金審査会

 会長 中島 智人 様

 神奈川県知事 黒岩 祐治

  （公印省略）

令和８年度実施分ボランタリー活動補助金の対象事業の決定に

ついて（諮問）

 標記について、かながわボランタリー活動推進基金 21 条例第８条第２号の

規定に基づき諮問します。

問合せ先

 かながわ県民活動サポートセンター

 基金事業課 湯川

 電話 045-312-1121（内線 2831）

申　請　者
代　表　者

事　業　名 分　野
申請者の
所在地

補助金
希望額

8-3- 1
チーム　フランポネ
代表　島岡　学（マヌー島岡）

「笑活」バリアフリー漫才
保健、医療又
は福祉の増進

川崎市
中原区 1,000

8-3- 2
NPO法人
シリウス
理事長　葛巻　公司

健康増進福祉事業
まちづくりの推
進

厚木市 300

8-3- 3
横浜グラファイト・ユニーカーズ
代表　筥崎　友晶

バレーボールスクール事業
学術、文化、芸
術又はスポー
ツの振興

横浜市
青葉区 973

8-3- 4
NPO法人
教育ステーション
理事長　藤田　和宏

管理職のための発達障害（特性）の
ある部下の最適対応策

社会教育の推
進

横浜市
中区 500

8-3- 5
いちはつ処
代表　木村　由利子

いちはつ処（保健・医療または福祉
の増進）

保健、医療又
は福祉の増進

厚木市 321

8-3- 6
一般社団法人
市民連帯経済つながるかながわ
代表理事　木村　満里子

共生型居場所ネットワーク構築事業
保健、医療又
は福祉の増進

横浜市
中区 1,000

8-3- 7
一般社団法人
乳がん予防医学推進協会
理事長　丸山　裕美、野澤　亜樹

CANTONEA　～ひとりじゃない　響き
合う音と心～

保健、医療又
は福祉の増進

横浜市
中区 774

8-3- 8
ケア現場の想いを繋ぐ会
代表　池田　みずき

かながわスマホ＆デジタルサポー
ター養成事業

保健、医療又
は福祉の増進

相模原市
南区 700

8-3- 9
湘南助産師会
会長　森　明子

妊産婦と子育て世代の支援を行う
助産師活動に関する広報活動

保健、医療又
は福祉の増進

茅ヶ崎市 210

8-3- 10
えがおの駄菓子屋
代表　長田　明子

地域に楽しみを通じて繋がりを創る
居場所作り

子どもの健全
育成

藤沢市 1,000

8-3- 11
ゆりゆりルーム
代表　香川　千代美

学校へ通いづらさを抱えている子の
学習を含めた進路選択支援と個別
療育事業

子どもの健全
育成

小田原市 1,000

8-3- 12
特定非営利活動法人
葉山フレンドシップ
理事長　長塚　かおる

高齢者や弱者の支援活動を手掛け
るお助け隊結成とコミュニティカフェ

まちづくりの推
進

三浦郡
葉山町 1,000

8-3- 13
特定非営利活動法人
にゃぶ・猫を保護する人を増やす会
代表理事　伊藤　明美

シニア世代の力を借りて地域の野
良猫を保護＆譲渡する事業

地域安全
横浜市
泉区 1,000

8-3- 14
特定非営利活動法人
在日外国人教育生活相談センター・信愛塾
理事長　李　明忠

在日外国人との共生「現場」から学
ぶセミナー

人権の擁護又
は平和の推進

横浜市
南区 1,000

（単位：千円）

No.

令和８年度実施分　ボランタリー活動補助金 申請事業一覧

新規事業

（単位：千円）

No. 申　請　者 事　業　名 分　野
申請者
所在地

補助金
交付申請額

1
一般社団法人
神奈川オレンジネットワーク
代表理事　稲田　秀樹

政令市を含む神奈川県内の認知症
支援基盤の強化を図る事業

保健、医療又
は福祉の増
進

鎌倉市 450

2
特定非営利活動法人
Fun Place ３９
理事長　宮浦　めぐみ

持続可能な障害者スポーツ活動の
ための人材育成と理解促進事業

保健、医療又
は福祉の増
進

横須賀市 1,000

３
特定非営利活動法人
ちいき未来
理事長　江口　慎一郎

キッズビデオワークショップと
かながわ・わがまち映像祭の開催

社会教育の
推進

横浜市
神奈川区 380

４
ＮＰＯ法人
多文化共生ボランティア団体ＫＡＭ
代表理事　宇津野　志保

県内２か所における日本語学習支
援

子どもの健全
育成

横浜市
西区 1,000

５
特定非営利活動法人
Sｍａｌｌ　Sｔｅｐ
代表理事　赤荻　聡子

医療的ケアに関する啓発資料作成
およびその配布

保健、医療又
は福祉の増
進

横浜市
南区 1,000

令和８年度実施分　ボランタリー活動補助金 申請事業一覧

継続事業